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OBECNÍ ZPRAVODAJ
AKTUÁLNÍ INFORMACE PRO OBČANY
BRANTIC A RADIMI

Vážení občané,
máme za sebou období prázdnin 

a  dovolených, během kterých jste si 
mohli užít dvě velké obecní kultur-
ní akce Letní slavnost a  Rozloučení 
s  prázdninami. Věřím, že slunečné 
dny vám dělaly radost a  načerpali 
jste novou energii.

Tento čas jsme využili k  dokon-
čení několika projektů. Po drobných 
stavebních úpravách ve školní kuchy-

ni se instalovala gastro mycí linka 
na velkorozměrové nádobí. Linka je 
už plně v  provozu a  já přeju našim 
skvělým paním kuchařkám, ať dobře 
slouží. Koncem srpna byla do zkušeb-
ního provozu uvedena také posilovací 
stanice vodovodního řadu na Vele-
hradě. Velkým projektem, který nebyl 
financován obcí, ale krajem, a  jenž 
ovlivňoval po pár týdnů dopravní ob-
služnost v části naší obce, byla oprava 
silnice k nádraží. Těší mě, že Správa 
silnic Moravskoslezského kraje vy-
slyšela naše upozornění na špatný 
technický stav a v krátkém čase našla 
potřebné prostředky. Během prázd-
nin jsem též byl v  častém spojení se 
Státním pozemkovým úřadem, aby-
chom řešili situaci kolem odstátnění 
bytových domů v Radimi. Obec osud 
těchto domů dlouhodobě zajímá, 
a  i díky pomoci aktuálních nájemců 
je tu nyní možnost žádat o  prodej 
domů do vlastnictví obce. Pro občany 

Radimi máme i zprávu ohledně Kra-
sovky, kde byl správcem toku Lesy ČR 
přislíben prořez dřevin v celém úseku, 
a to počátkem příštího roku.

Na zářijovém zasedání zastupi-
telstva se odsouhlasila spolupráce 
s  architektem obce. Přizvání od-
borníka, který nám pomůže hledat 
vhodná řešení při rozvoji naší obce, 
velmi vítám. Rozumím tomu, že tato 
pozice je ve struktuře naší obce nová 
a  přináší spoustu otázek. O  smyslu 
a  výhodách spolupráce mezi samo-
správou a  architektem je napsána 
spousta článků, máme kladnou zpět-
nou vazbu od několika oslovených 
obcí a já věřím, že výsledky, které se 
dostaví, nám správnost tohoto kroku 
potvrdí. Pro začátek je tu možnost 
poznat osobu pana architekta v rám-
ci rozhovoru v našem zpravodaji.

Zářijové zasedání zastupitelstva 
se též neslo v  technickém duchu, 
kdy byla diskutována investice do 

úpravy části vedení veřejného osvět-
lení v Radimi a schvalovalo se posí-
lení elektrického příkonu pro kuchyň 
mateřské školy v  návaznosti na její 
plánovanou rekonstrukci. Zelenou 
též dostala příprava instalace zpo-
malovacích polštářů na komunikaci 
u  bytovek v  Radimi. Zastupitelstvo 
schválilo pořizovatele převodu územ-
ního plánu do jednotného standar-
du a  přijalo možnost dotace na po-
vinnou digitalizaci mapy místních 
komunikací. V  neposlední řadě se 
zastupitelé zabývali nákupem energií 
na příští rok. Důležitou informací 
pro občany je též to, že v  rámci po-
sílení sociálních nabídek v naší obci, 
došlo ke schválení obcí dotované 
služby Seniortaxi.

Konec roku je sice ještě daleko, 
přesto nás v  následujícím měsíci už 
čekají přípravy některých podkladů 
pro rozpočet na příští rok.

Daniel Říha, starosta

Hry bez hranic 2023
„Nejsme žádné opice, jsme tým z obce Brantice“

V  sobotu 9.  září  2023 proběhl 
na hřišti v Zátoru 5. ročník Her bez 
hranic 2023. Mezi soutěžními týmy 
nemohly chybět samozřejmě ani 
Brantice. Soutěžního klání se zú-
častnilo celkem 12 týmů z okolních 
obcí. Pořadatelům se podařilo vy-
myslet záludné disciplíny, se který-
mi jsme se skvěle poprali. Jednalo se 
o pět speciálních týmových soutěží, 

u  kterých bylo zapotřebí vymyslet 
taktiku a  správně zvolit obsazení. 
Do soutěží s  názvy jako Teamová 
cornhole, Vall-I, Krmení zvířat, 
Závod cisteren a  Tref se, jestli to 
dokážeš, jsme dali vše a myslím si, 
že jsme si to všichni skvěle užili. Po 
odsoutěžení si sami hosté mohli vy-
zkoušet veškeré hry na vlastní kůži, 
pro děti byly připraveny skákací 

hrady, malý řetízkový kolotoč, aj. Po 
ukončení zahrála k poslechu i tanci 
kapela Mistral. A samozřejmě pořa-
datelé zajistili výborné občerstvení.

Děkujeme pořadatelům obci 
Zátor a Mikroregionu Krnovsko za 
skvělou organizaci a  klobouk dolů 
před úsilím, které všichni museli 
vynaložit.

Díky patří také dvanácti stateč-
ným, kteří za tým Brantice bojovali, 
a to ve složení (zleva nahoře) Jakub 
Svrčina, Marek Veselý, Radek Hei-
nisch, Jakub Heinisch, Lukáš Strna-
del, Peťa Adámek, Milan Strnadel, 
(zleva dole) Peťa Novotný, Lukáš 
Křiva, Jiřina Heinischová, Petra 
Sedláková, Dorka Mylková a  mas-
kot opičák. Děkujeme také všem, 
kteří nám přišli fandit.

No a  jak jsme dopadli? Tým 
obce Brantice se umístil na krásném 
2. místě a  to pouze o  jeden jediný 
bod za týmem Býkov-Láryšov, který 
získal 1. místo. Na 3. místě se umís-
til tým Krnov.

Hry bez hranic 2023 v obci Zá-
tor byly opravdu super. Těšíme se na 
příští rok.

 Tým Her bez hranic 2023

Obec Brantice nově zajišťuje 
dotovanou službu SENIORTAXI, 

kterou bude provozovat 
společnost Black & White 
Taxi. Tato služba je určena 

pro osoby s trvalým pobytem 
v Branticích a Radimi, které 
dosáhly 65 let věku anebo 

pro osoby, které jsou držiteli 
platného průkazu ZTP či ZTP/P 
bez ohledu na dosažený věk.

Službu budou moci výše 
uvedené osoby využívat od 

1. října 2023 v jednotlivé 
pracovní dny (pondělí až 
pátek, mimo státní svátky) 
vždy v době od 06:30 do 

16:30 hodin. Maximální počet 
jízd za kalendářní měsíc na 
osobu je osm jízd, a to ve 

směru Brantice /Radim – Krnov 
a Krnov - Brantice/Radim. Za 
jednu jednosměrnou jízdu 
přepravovaná osoba řidiči 

taxislužby uhradí 60 Kč.

SENIORTAXI 
od 1. října 2023
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Anketa
Zaregistrovali jste, že k  nám 
v létě jezdil do Brantic Zmrzlino-
vý krámek z Lichnova? Využívali 
jste ho? Jaká příchuť zmrzliny 
vám nejvíce chutnala? Chcete, 
aby k nám krámek dojížděl i pří-
ští léto?

Veronika Fabiánová
Ano, zaregistrovala jsem to. Bohužel 
ani jednou jsem krámek nestihla na-
vštívit. Tudíž nemohu posoudit, jaká 
příchuť je nejlepší. Nicméně bych 
byla ráda, kdyby krámek i příští léto 
dojížděl, jelikož to rozproudí život na 
vesnici. A snad to taky konečně stih-
nu a zmrzlinu ochutnám.

Michal Doričák
Zmrzlinový krámek jsem registro-
val. Osobně jsem ho moc nevyužil, 
ale myslím si, že moje děti to dost 
vynahradily. Dlouhodobě mám asi 
nejvíce oblíbenou příchuť vanil-
kovou. Vnímám tuto službu velmi 
pozitivně, takže budu moc rád, když 
bude zmrzlina v Branticích běžným 
standardem.

Petra Sedláková
Zmrzlinový krámek je super! Chodi-
la jsem tam často. Určitě jsem pro, 
aby krámek dojížděl i další sezónu.

Adéla Michálková
Během léta jsme párkrát do zmrz-
linového krámku zašli. Nejvíce mi 
chutnala příchuť mango. Určitě je 
fajn zajít si na zmrzlinu pár kroků od 
domu a nemuset jezdit do města.

Markéta Csmorová
S  dětmi jsme do krámku chodívali 
pravidelně. Zmrzlinu milujeme. Nej-
oblíbenější máme mango, malinu 
a  hlavně meloun. Příští léto určitě 
budeme chodit na zmrzku zase.

Filip Hendrych, Kulturní výbor

Aktivní a zdravé stárnutí v obci Brantice

Obec Brantice se zapojila do 
dotačního Programu na podporu 
zdravého stárnutí v  Moravskoslez-
ském kraji na rok 2023 a  obdržela 
dotaci na realizaci projektu Aktivní 
a zdravé stárnutí v obci Brantice.

V  rámci této dotace byl dne 
28.  června  2023 realizován 2. po-
znávací zájezd do Pradědovy galerie 
v Jiříkově, na hrad Sovinec, Arbore-
tum Makču Pikču v Pasekách a vý-
let elektrolodí po Slezské Hartě.

V Pradědově galérii jsme mohli 
vidět, co je v  lidských silách jed-
noho člověka s  pomocí jeho rodi-
ny a  co dokáže vůle, představivost 
a pracovní nasazení v každém roč-
ním období a  za každého počasí. 
Celoživotní dílo uměleckého řezbá-
ře Jiřího Halouzky bylo oceněno za-
psáním do Oxfordské encyklopedie 
významných osobností a je také dr-
žitelem čtyř světových a dvaceti pěti 
českých rekordů, které byly zapsány 
do Guinessovy knihy rekordů.

Další naší zastávkou byla pro-
hlídka hradu Sovinec, jehož po-
čátky se datují do první poloviny 
14. století a  ve své nynější podobě 
představují unikátně zachovalou 
stavebně-technickou ukázku ba-
rokní vojenské architektury. Za 
třicetileté války byl hrad Sovinec 
dobyt Švédy. Za druhé světové války 
sloužil hrad Sovinec jako zajatecký 
tábor pro francouzské důstojníky. 
Hrad Sovinec pro návštěvníky ka-
ždým rokem nabízí kulturní akce 
a  vystoupení, šermířské slavnosti, 
pohádky pro děti a mnoho další.

V Pasekách v Arboretum Makču 
Pikču jsme mohli obdivovat skalko-
vé scenérie, které zdobí pestroba-
revné květy trvalek a skalniček. Ani 
nejde věřit, že zde kdysi byl lom, 
poté zde vyrostly náletové dřeviny, 
a  nakonec zbyla jen skládka. Stráň 
orientovaná směrem na jihozápad, 
kterou dnes zdobí nádherné alpi-

num, má unikátní klima. To zaujalo 
botanika Radima Slabého, který zde 
založil arboretum a nazval jej Mak-
ču Pikču Paseka.

Závěr našeho výletu jsme ukon-
čili plavbou elektrolodí po Slezské 
Hartě. Přestože celkem foukalo, 
tak odvážlivci si mohli užít výhled 
z  horní otevřené paluby. Pro ty 
méně otrlé byla k dispozici uzavře-
ná prosklená spodní paluba, ze kte-
ré taktéž nikdo nepřišel o  parádní 
výhled na okolní krajinu.

Dne 10.  září  2023 jsme vyrazili 
na 3. poznávací zájezd do Beskyd, 
a  to na Pustevny, Stezku Valaška 
a  do Valašského muzea v  přírodě 
s  vystoupením cimbálových sou-
borů.

Naše první zastávka byla Stezka 
Valaška, která v současné době pa-
tří mezi nejnavštěvovanější atrakce 
Beskyd. Vychutnali jsme si pro-
cházku korunami stromů a násled-
ně okouzlující výhled na krajinu. 
Ti, co se odvážili, si zapózovali na 
unikátním jednoramenném „sky-
walku“ v celé Evropě, který je ukon-
čený skleněnou podlahou a zábrad-
lím a tyčí se ve výšce 30 metrů nad 
zemí 7 metrů do prostoru. Neméně 
unikátní je také nejvýše položený 
lanový chodník v  Česku a  zároveň 
i  v  Evropě, přezdívaný tzv. „Hi-
málajský chodník“, který zdolalo 

také pár účastníků našeho zájezdu. 
Následně zájemci měli čas projít si 
Pustevny, především „útulnu“ Ma-
měnka a Libušín, které jsou spojo-
vány se jménem architekta Duša-
na Jurkoviče a  patří mezi národní 
kulturní památky. A  samozřejmě 
došlo také na ochutnávku místních 
specialit, jako vyhlášené borůvkové 
knedlíky, halušky či kyselica a dobře 
vychlazené pivo.

Odpolední částí výletu bylo Va-
lašské muzeum v přírodě v Rožnově 
pod Radhoštěm, které se skládá ze 
tří prohlídkových okruhů  – Dře-
věného městečka, Mlýnské doliny 
a  Valašské dědiny. Našim prvním 
cílem byla prohlídka Mlýnské do-
liny s  paní průvodkyní, která nám 
představila funkční technické stav-
by jako valchu, mlýn, pilu, hamr, 
lisovnu oleje, což nám přiblížilo 
minulost, jak se zde žilo a pracova-
lo. Někteří účastníci dokonce pama-
tovali používání některých strojů za 
svého života. Po prohlídce Mlýnské 
doliny jsme se přesunuli do Dřevě-
ného městečka, kde jsme si mohli 
prohlédnout dřevěné stavby anebo 
se usadit v  amfiteátru a  shlédnout 
vystoupení cimbálových souborů 
Soláň a  jeho hosta Vysokoškolské-
ho souboru lidových písní a  tanců 
Poľana z Brna, což si myslím byl pro 

mnohé z nás krásný zážitek, a to jak 
pro oko, tak i pro ucho.

Myslím si, že název projektu 
„Aktivní a  zdravé stárnutí v  obci 
Brantice“, je výstižný pro všechny tři 
naše zájezdy. Pro některé z nás výle-
ty nebyly náročné vůbec, pro někte-
ré byly náročné méně a pro některé 
více. Každopádně smekáme přede-
vším přede všemi, kteří i se zdravot-
ními neduhy výlety absolvovali, a to 
někteří i opakovaně a i přesto, že to 
bylo pro ně náročné a únavné, neu-
stále měli úsměv na tváři a dobrou 
náladu. Děkuji všem.

Doufáme, že celodenní výlety se 
vydařily snad ke spokojenosti všech 
účastníků zájezdů.

Jiřina Heinischová, místostarostka, 
MUDr. Naděžda Ryšánková, 

zastupitelka,
Dagmar Gajdošová

si můžete objednat 
kdykoli na telefonním 

čísle: +420 737 272 829
a to nejlépe minimálně jeden 

pracovní den před plánovanou 
jízdou, případně dle aktuální 

potřeby osoby nebo po 
dohodě s taxislužbou i kratší 
dobu předem, nejlépe však 
hodinu předem z důvodu 

doby dojezdu (cca 20 min.).

Přepravovaná osoba si může ke 
své cestě vzít doprovod (1 osobu), 
která má cestu zdarma. Přeprava 

se týká i menších břemen 
(invalidní vozík, chodítka apod.).

Pro využívání služby přepravovaná 
osoba při první jízdě předloží řidiči 
taxislužby platný doklad totožnosti, 

příp. průkaz ZTP či ZTP/P.

SENIORTAXI
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Rozhovor s osobností naší obce…
… paní Dagmar Klepáčovou, knihovnicí Obecní knihovny Brantice

Jak jste se k práci knihovnice do-
stala?

Tak především to bylo asi z dů-
vodu, že od mládí ráda čtu. V Bran-
ticích jsem byla při pořádání růz-
ných společenských akcí aktivní. 
Z  toho důvodu mi bylo místo kni-
hovnice nejspíše nabídnuto.

Jak dlouho jste knihovnice?
Už velmi dlouho, zhruba od 

roku 1970, tehdy jsem začínala za 
plat 30 Kč.

Můžete nám říci historii knihov-
ny v  Branticích od toho roku 
1970?

Když jsem se stala poprvé kni-
hovnicí, tak její název byl Národní 
knihovna a  spadala pod knihovnu 
v  Krnově. Později přešla knihovna 
pod knihovnu v Bruntále. Knihov-
na byla za mého působení něko-
likrát stěhována. Začínala jsem 
v knihovně, která byla umístěná na 
půdě nynějšího obecního úřadu. 
Z  obecního úřadu byla knihovna 
přestěhována do kulturního domu, 
do tehdejší zadní místnosti, to tam 
bylo ještě i  kino. Knihovna po ně-
jaké době byla opět přemístěna 
a  tentokrát do tehdejší školní dru-
žiny, což je v současné době bytový 
dům naproti obecního úřadu. Na 
předposledním místě byla knihov-
na v  Agitačním středisku vedle 
obecního úřadu a v roce 2010 byla 
přestěhována do nově opraveného 
kulturního domu, kde je dodnes. 
V  Radimi byla taktéž knihovna, 
ale jen chvilku. Po nějaké době se 
zrušila, protože tam chodilo málo 
lidí a  z  Radimi byla přesunutá do 
Brantic.

Jak funguje takový chod knihov-
ny?

Naše knihovna spadá pod 
knihovnu v  Bruntále. Knihy, které 
k nám Bruntál zasílá, jsou zasílány 
v  tzv. souborech. První tzv. krátký 
soubor, který obsahuje cca 80 knih, 
je zasílán do naší knihovny na půl 
roku. Jsou to převážně knihy nejno-
vější, novinky, které zrovna vyšly.

Druhý tzv. dlouhý soubor, kte-
rý obsahuje cca 100–120 knih, je 
u nás v knihovně na dva roky. Oba 
soubory  – buď po půl roce nebo 
po dvou letech – záleží, který to je, 
jsou zasílány zpět do Bruntálu, a to 
na základě seznamu, který mi zašle 
knihovna v  Bruntále. Je to takový 
kolotoč. Paní knihovnice v Bruntále 
jsou moc hodné, v  případě, že má 
čtenář nějaké přání, zavolám jim 
a ony se snaží mi knihu dodat. No 
a další přísun knížek do knihovny je 
z peněz, které zakoupí obec ze svého 
rozpočtu (pozn. pro rok 2023 je to 
částka 6.000 Kč). To je tak 10 až 20 
knížek. Tyto knihy u nás již zůstá-
vají na trvalo, jsou z majetku obce.

V  knihovně mám k  dispozici 
i počítač s veřejným internetem, ale 
ten nikdo nevyužívá. Dnes má in-
ternet téměř každý doma.

Takže vidíte výhodu v  tom, 
že naše knihovna spadá pod 
knihovnu v Bruntále?

Určitě, díky tomu jsou knihy ne-
ustále obměňovány a  dostanou se 
k  nám i  nejnovější tituly, novinky, 
které zrovna vyšly, což asi hodně 
lidí neví.

Kolika knihami tedy knihovna 
aktuálně disponuje?

V  knihovně je momentálně dle 
seznamu 1746 knih.

Které knihy se nejvíce a  nejmé-
ně půjčují?

Nejvíce se půjčují beletrie a de-
tektivky. Samozřejmě to ale záleží 
na tom konkrétním čtenáři. Nejmé-
ně se půjčují knihy pro děti a mlá-
dež.

Mluvíme o  čtenářích, kolik jich 
má brantická knihovna? A  v  ja-
kém věkovém složení?

Přihlášených čtenářů, kteří jsou 
v  evidenci knihovny je šestnáct. 
Především jsou to senioři, čtyři pra-
cující osoby, děti a mládež bohužel 
v evidenci nemám žádné.

Máte nějaké čtenáře i z Radimi?
Z  Radimi k  nám dochází jedna 

čtenářka, která bere knihy i pro její 
maminku.

Je o půjčování knih zájem?
Za ta léta, bych řekla, že počet 

čtenářů je plusminus stejný. Čtenáři 
jsou především ženy, jen jeden muž.

Myslíte si, že kdyby v  knihovně 
byly pořádány různé besedy, vý-
stavy, přednášky či pravidelné 
pořádání čtení, že by byl o něco 
z toho zájem? Napadá Vás něco, 
co by nalákalo návštěvníky do 
knihovny?

Nemyslím si. V knihovně nejsou 
pro to vhodné podmínky. Možná 
kdyby obecní úřad zmodernizoval 
a zútulnil prostředí knihovny, příp. 
zorganizoval nějakou akci na zkouš-
ku, třeba by zájem o toto vzrostl.

Připadne Vám, že je výběr knih 
ovlivňován děním ve světe?

Ne, to si nemyslím. Čtenáři, kteří 
mají rádi historické romány si nej-
raději půjčují historické romány, 
a tak je to víceméně u všech. Jedině 
bych mohla říct, že covid ovlivnil 
knihovnu, ale to jen tím, že byla 
knihovna zavřená.

Existuje spolek knihovníků?
Ano existuje. Sezení se ale ne-

účastním. Kdysi, když patřila 
knihovna pod knihovnu v  Krnově, 
ráda jsem se účastnila. Teď, co spa-
dá knihovna pod knihovnu v Brun-
tále, je to pro mě náročné z důvodu 
dojíždění. Naštěstí v případě potře-
by stačí do bruntálské knihovny za-
volat. Jsou tam příjemní a ochotní, 
poradí mi, případně zajistí.

Je provoz knihovny nějak defi-
nován? Nebo záleží jen na osobě 
knihovníka?

Záleží na osobě knihovníka, 
jsem sama svou paní. Co mám pev-
ně dané je otevírací doba. Knihovna 

je otevřená 2× týdně, a  to v úterky 
a ve čtvrtky od 14:30 hodin do 16:30 
hodin.

Máte nějaký svůj systém řazení 
knih?

Tak jak je to asi běžné i v jiných 
knihovnách, podle abecedy do re-
gálu. V knihovně mám pult, na kte-
rý dávám knihy nové, které po čase 
obměňuji. Toto mají čtenáři nejra-
ději, vybírat si z pultu než z regálu.

Jak vnímáte roli knihovnice pro 
obec?

Ráda nabízím své služby, ráda 
poradím, čtenáři jsou hodní.

Chodí si za Vámi lidé i jen tak po-
povídat?

Jelikož čtenáři jsou především 
senioři, u půjčování knih si vždycky 
rádi „splkneme“. Povídáme si o ro-
dině, o vnoučatech, nemocích a cel-
kových starostech, prostě o běžných 
věcech, co se ve vesnici děje.

Čtete Vy sama hodně? Máte ně-
jaký oblíbený žánr?

Čtu velmi ráda, bez knihy bych 
nedovedla žít a  také si nové knihy, 
které mi přijdou do knihovny, ráda 
přečtu, abych věděla, co mohu čte-
nářům nabídnout. Žádný konkrétní 
žánr nemám, jsem zvědavá, ráda 
si přečtu všechno. Čtu prostě ráda 
a vše.

Celý Váš život je spjatý se ži-
votem v  naší obci. Jak se Vám 
v Branticích žije?

Od narození žiji v  Branticích, 
což už je pěkná řádka let. Prožila 
jsem tady celý svůj život, vychovala 
dvě děti. Byly doby lehké, byly doby 
těžké, zapojovala jsem se do spousty 
akcí, které v obci byly. Pokud bych 
měla celý můj život shrnout, celkově 
jsem zde byla spokojená, i když mě 
potkaly i smutné události. Svůj život 
jsem prožila v pohodě.

Co byste popřála všem obyvate-
lům Brantic a Radimi?

Hlavně hodně zdraví a  hodně 
pohody. Také to, aby se lidé k sobě 
chovali lépe a  aby se více zajíma-
li všichni o  vesnický život a  aby si 
Brantice zachovaly vesnický ráz.

Děkujeme za Váš rozhovor 
a  přejeme Vám hlavně hodně 
zdraví a samozřejmě také hodně 
spokojených čtenářů a  mnoho 
vypůjčených knih.

Jiřina Heinischová, místostarostka
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Sdružení rodičů a přátel školy
Spolek rodičů a  přátel školy při Základní a  mateřské škole 
v  Branticích je neziskovým spolkem občanů, v  němž se spolčují 
rodiče dětí školy či školky a  přátelé dětí. Našim hlavním cílem je 
především morální, materiální či finanční pomoc škole, vzdělávání 
a prohlubování zájmových činností, podílení se na realizaci školních 
i  mimoškolních akcí, atd. Z  příspěvků a  z  výtěžků z  akcí, které 
pořádáme, hradíme např. dopravu, příspěvky na lyžařské výcviky, 
odměny žákům za účast na různých soutěžích a  při významných 
příležitostech, vybavení a různé pomůcky pro školu a další.

V  prvé řadě bychom všem, kteří přispíváte  – a  to jak finančními 
příspěvky tak dary - chtěli poděkovat, že nám pomáháte. Příspěvek, 
který je samozřejmě dobrovolný, jsme se pro letošní rok rozhodli 
ponechat ve stejné výši jako v loni, a to ve výši 250,– Kč. Poděkování 
samozřejmě patří škole a obci za spolupráci a podporu.

Rádi bychom vás prostřednictvím zpravodaje také informovali 
o akcích, které připravujeme pro letošní školní rok, jsou to:

Lucerničkový průvod 20. 10. 2023
Kateřinskou zábavu, hraje Contract 18. 11. 2023
Akce čert a Mikuláš 5. 12. 2023
Dětský karneval 23. 3. 2024
Pálení čarodějnic  26. 4. 2024
Olympijské hry (jinak) Svatojánská noc 22. 6. 2024

Určitě uvítáme nové nápady z  vaší strany na akce, které bychom 
mohli pro děti a pro vás uspořádat, na akce, které vám tady chybí 
či jakékoliv náměty, podněty či zpětnou vazbu na činnost našeho 
spolku.

A vůbec nejraději bychom byli za nové posily z vašich řad - a to jak 
za nové členy, tak za pomoc při různých akcí, které SRPŠ pořádá. 
V  případě zájmu z  vaší strany se stačí spojit s  kýmkoli ze členů 
našeho spolku.

Na všechny naše akce jste všichni srdečně zváni a moc se na vás 
těšíme.

srps-brantice.webnode.cz
Tým SRPŠ, předsedkyně : Libuše Piterková

Zprávičky z naší školičky
V  naší školce je opět veselo 

a  živo. Po tom, co jsme se v  červ-
nu rozloučili s  předškoláky, jsme 
v  září uvítali nově příchozí děti. 
Aktuálně naši školku navštěvuje 42 
dětí, které jsou rozděleny do dvou 
oddělení. V prvním měsíci školní-
ho roku jde především o  adaptaci 
nově příchozích dětí, seznámení 
se s  kamarády, paními učitelkami 

a  novým prostředím. Na začátku 
měsíce září nás navštívilo divadél-
ko Kašpárkův svět a děti z II. oddě-
lení se vydaly na adaptační výlet do 
Zátoru. V  letošním roce nás čeká 
opět spousta akcí a aktivit, na které 
se už teď těšíme a doufáme, že za-
žijeme spoustu radostných a poho-
dových dní!

Kolektiv MŠ Brantice

Prázdniny končí, nová 
dobrodružství začínají

Po dlouhých slunných prázdni-
nách jsme se opět vrátili do škol-
ních lavic. Prázdniny jsme, tak jako 
každoročně, využili k  intenzivním 
úpravám a modernizaci školy. Žáci 
3. ročníku si nyní mohou užívat 
výuku v nové učebně. Inspirací pro 
tuto učebnu byly islandské školy, 
kam jsme mohli nahlédnout díky 
projektu Erasmus+. Tento projekt 
rovněž umožnil našim učitelkám ze 
ZŠ a MŠ absolvovat intenzivní kurz 
angličtiny na Maltě a učiteli anglič-
tiny jeho další profesní rozvoj na 
Islandu.

Do 1. třídy jsme přivítali 4. září 
v  tělocvičně školy rekordních 
15 prvňáčků  – cestovatelů. Jejich 
paní třídní učitelka, ze které máme 
velkou radost, je zároveň novou po-
silou našeho pedagogického týmu. 
Také jsme z  důvodu většího počtu 
žáků, který nyní činí 60 žáků, ote-
vřeli třetí oddělení družiny.

Začátek nového školního roku 
jsme již tradičně započali adaptač-

ním týdnem, který byl nabitý spous-
tou aktivit. Jelikož ve škole dbáme na 
pozitivní a příjemnou atmosféru, ne-
směly chybět stmelovací hry. Vrcho-
lem adaptačního týdne byl čtvrteční 
výšlap do místního lomu a spaní ve 
škole. V  lomu měli žáci připravená 
stanoviště s  různými úkoly. Úkoly 
plnili ve smíšených skupinách, ve 
kterých spolupracovali a  navazovali 
nové vztahy. Odpoledne nás v druži-
ně navštívil psovod, a  tak žáci měli 
možnost vidět, jak probíhá takový 
výcvik psů. Večer nás čekalo opé-
kání špekáčků a  hraní na kytaru se 
zpěvem. Také nás opět navštívili Do-
bronauti, kteří nám pomáhají s tím, 
aby si děti lépe rozuměly. Nechyběl 
ani profesionální bubeník Ivo Ba-
toušek, který dětem umožnil strávit 
příjemné chvíle s  hudbou. Na nový 
školní rok se těšíme a věříme, že si jej 
společně opět užijeme.

Mgr. Veronika Studničková, 
speciální pedagog 

a asistent pedagoga ZŠ Brantice

Branticko-Radimské klubíčko vás zve na 1. setkání letošního 
podzimu v tělocvičně základní školy v Branticích. Jste 
z Brantic, Radimi a okolí? Nechce se vám v zimě hrát 

si s dětmi jen doma? Máte doma miminko, batole nebo 
tříleťáka, který se potřebuje vyběhat, pohrát, socializovat?

Přijďte na 1.setkání v ÚTERÝ 3. 10. od 8:00 do 10:00 
do tělocvičny ZŠ Brantice.

Letos se budeme setkávat každé sudé úterý.
Na co se můžete těšit? Pravidelné setkávání s rodiči a dětmi 

(0–4 roky), hry pro ty nejmenší, sdílení a povídání.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Za Branticko-Radimské klubíčko, Jana Říhová

tělocvična zš brantice

úterý 3. 10. 2023
8:00 – 10:00
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Z činnosti 
místní 
skupiny ČČK

Dne 24.  6.  2023 byl orga-
nizován pro členy i  nečleny 
ČČK jednodenní zájezd do 
lázní Rajecké Teplice, kterého 
se zúčastnilo 48 občanů. Ve 
spolupráci s  obcí byla zajiště-
na organizace „Letní slavnosti 
Obce Brantice“. Na akci se po-
dílelo 55 členů MS ČČK, kteří 
zajišťovali občerstvení, vstupné 
i soutěže pro děti. Jako obvyk-
le tuto akci navštívili občané 
z družební obce Sedliště, o kte-
ré se naši členové všestranně 
postarali. Dne 6.  9.  2023 byla 
místní skupinou Českého čer-
veného kříže organizovaná 
zdravotnická přednáška o  by-
linkách a  jejich použití pro 
zdraví. Přednášel lázeňský lek-
tor pan Ing. Karel Štenbauer.

Představenstvo Místní 
skupiny Českého 
červeného kříže 

Brantice srdečně zve 
všechny členy ČČK 

Brantice

na Valnou 
hromadu 
MS ČČK 

s občerstvením,
která se bude konat

v pátek 20. října 2023 
od 18 hodin 

v KD Brantice.

Na programu bude 
vyhodnocení práce MS 
ČČK za rok 2023, hlavní 
směry činnosti na rok 

2024 a odměnění dárců 
krve a krevní plazmy. Po 
skončení Valné hromady 

se od 19 hodin bude 
konat Společenský večer 

pro členy ČČK i pro 
zájemce z řad občanů 

Brantic a Radimi. K tanci 
i poslechu budou hrát 

manželé Hudečkovi 
z Krnova. Občerstvení 

zajištěno.
Vstup pro všechny 

účastníky je zdarma.
Srdečně zve 

představenstvo MS ČČK 
Brantice.

Za MS ČČK Mgr. Jana Berková

Spolupráce s Charitou Krnov
Obec Brantice se rozhodla spolupracovat s Charitou 

Krnov při pomoci našim občanům, zejména seniorům 
a  lidem se zdravotním postižením. Obec Brantice fi-
nančně podpoří zajištění terénní pečovatelské služby, 
aby zde u  nás - občanům Brantic a  Radimi - mohla 
Charitní pečovatelská služba poskytovat sociální služ-
by.

Charita Krnov je nestátní nezisková organizace, 
která laskavou a  odbornou péčí pomáhá lidem, kteří 
se ocitli v sociální, materiální, duševní, duchovní, nebo 
jiné nouzi, a to bez ohledu na vyznání, rasu nebo ná-
rodnost. Pro pomoc doma zajišťuje Charita službu pe-
čovatelskou a ošetřovatelskou.

V případě, že potřebujete pomoc druhé osoby nebo 

víte o nějaké osobě ve svém okolí, která tuto pomoc po-
třebuje, kontaktujte sociální pracovnici Charity Krnov:

Bc. Miroslava Ivanovová
tel. č. 725 104 445 nebo 554 611 366

e-mail: miroslava.ivanovova@krnov.
charita.cz,

příp. obecní úřad tel. č. 554 646 032, 
který předá kontakt.

Jiřina Heinischová, místostarostka
MUDr. Naděžda Ryšánková, zastupitelka

Jako jedno z  hlavních poslání 
našeho spolku je utužování míst-
ní komunity a  pořádání akcí pro 
veřejnost. A  všichni jistě víme, že 
dobré jídlo spojuje a  soutěživost 
dokáže lidi vyburcovat k  těm nej-
lepším výkonům. Rozhodli jsme 
se tedy uspořádat 1. ročník Bran-
ticko-radimského gulášfestivalu se 

soutěží o nejlepší guláš v kategorii 
pro dospělé a pro děti soutěž o nej-
lepší „buřtguláš“. Gulášfest se bude 
konat v  neděli 22.  října  na Mysli-
vecké chatě v Radimi od 9 do 17 h. 
Vítězný tým bude odměněn.

K  dobrému guláši se bude to-
čit pivo a  prodávat nealkoholické 
nápoje. Bude připraven dopro-

vodný program pro děti ve formě 
tzv. hledačky neboli questu. Všich-
ni zájemci, kteří by chtěli založit 
soutěžní tým, se prosím hlaste na 
náš e-mail zivobranticeradim@
seznam.cz. Těšíme se na vaši účast 
a společné setkání se všemi milov-
níky guláše. Za spolek ŽIVO,

Kateřina Kubalová

Spolek ŽiVO vás zve na Gulášfest

Naše činnost se rozjela, 
přidejte se k nám!

Po letní pauze jsme opět začali 
připravovat oblíbený Hospodský 
kvíz v  Kulturním domě Brantice. 
Tak jako v  minulých kvízech jsme 
opět naplnili malý sál týmy, které 
soutěží o  zajímavé ceny a  věříme, 
že se u  toho hlavně skvěle pobaví. 
S kvízy budeme pokračovat i nadále 

a určitě budeme chystat i tematické 
kvízy, které cíleně zaměříme na ur-
čitý obor. Na každém kvízu je ote-
vřen BarsBar, kde jsou k  dispozici 
nápoje a pizza z Čakové.

Během léta jste mohli členy na-
šeho spolku vidět i na Letních slav-
nostech obce Brantice, kde jsme 
spolu s TJ Sokol Brantice zajišťovali 
provoz čtyř výčepních stánků. Akce 
to byla pro nás náročná, ale poča-
sí vyšlo na jedničku a  celý průběh 

akce byl skvělý. Věříme, že se dobře 
bavili všichni návštěvníci a že nikdo 
netrpěl žízní. Moc nás těší, že se po-
dařilo navázat spolupráci s  dalšími 
spolky a jsme schopni spolu pláno-
vat a pořádat akce pro veřejnost.

První takovou společnou akcí se 
spolkem ŽiVO bude Gulášfest 2023, 
který se bude pořádat v říjnu. Bude-
me se účastnit a  podílet i  na jeho 
přípravě. O  této akci budete ještě 
informovaní. Stále se zajímáme 
o dění v obci a hledáme možnosti, 
kde uplatnit naši energii a chuť něco 
dělat. O to víc je pro nás dobré vě-
dět, že na to nejsme sami a  máme 
podporu jak od rodin našich členů, 
tak od obce a dalších spolků. I přes-
to budeme rádi za každé ruce, kte-
ré budou chtít připojit ruku k  dílu 
nebo přijdou se zajímavou myšlen-
kou. Nemusíte být v první linii, nej-
více dávají zabrat přípravy a  práce 
v zázemí.

Rádi proto mezi sebou přivítáme 
nové členy. Potenciální noví členové 
pište na náš Facebook, případně na 
tel: 602 245 502. Těšíme se na vás na 
našich akcích nebo společných ak-
cích místních spolků.

Za BARS, z.s. Ondřej Mlčoch
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Hydrogeologický průzkum v obci
Dne 2. 5. 2023 přijala naše společnost MIDGEO, s.r.o. od Obce 

Brantice objednávku na provedení hydrogeologického průzkumu, kte-
rý je veden pod názvem „Brantice a Radim, nakládání s vodami, HG 
studie.“ Již máme za sebou prvotní přípravné práce, které zahrnovaly 
zajištění základních vstupních archivních, hydrologických a hydromete-
orologických dat a dílčí pochůzky katastry obce, mimo souvislou zástav-
bu. Ve čtvrtek 14. 9. 2023 od 17 hod proběhlo v KD Brantice diskusní 
setkání se zájemci o bližší informace k probíhající studii – účelu, průběhu 
průzkumu a charakteru výstupu. Pochůzky geologa intravilánem obce 
aktuálně probíhají. Řada z Vás již do svých schránek obdržela informa-
tivní leták s termínem návštěvy geologa u vaší nemovitosti, některé z vás 
jsme již při sběru hydrogeologických dat navštívili, řadu z vás ještě do 
30. 11. 2023 navštívíme. Za váš čas a vstřícnost děkujeme.

Závěrem mi dovolte pár slov k rozsahu o smyslu studie nakládání s vo-
dami z pohledu geologa i jedné z vás, určených k zamyšlení, zejména 
těm nerozhodným.

Voda, každodenní součást našich životů – někdy dokáže potěšit: na-
plní bazén, jezírko, zavlaží zahrádku, napojí koně, zažene žízeň, jindy 
dokáže vyvolat nejednu vrásku na čele: vysoká úroveň hladiny podzem-
ní vody, problémy s její kvalitou, její nedostatek, její nadbytek – aktuálně 
např. 13. 9. 2023 na Velehradě.

Brantice, Radim – krásná místa k životu. Místa, která máme rádi, mís-
ta, která máme snahu zvelebovat a v hezkém a čistém stavu předat dál 
svým potomkům. Aby tomu taky tak bylo, snažíme se každý způsobem 
sobě vlastním v rámci svých možností to své „políčko“ (dům, chatu, za-
hradu, pole, apod.) zodpovědně obhospodařovat a udržovat ve funkč-
ním stavu.

To, zda bude pršet, kde, jak často a jak mnoho neovlivníme, to je věcí 
naší Země. Do určité míry však můžeme ovlivnit, jak se spadlými srážko-
vými vodami naložíme.

U odpadních vod jsme malinko většími pány. V tomto případě máme 
vliv nejen na jejich vznik, jejich množství, ale i na způsob jejich konečné 
likvidace a tím i na míru kvality prostředí, ve kterém žijeme.

Všichni jednotlivě řešíme oba typy nakládání s vodami. Z hlediska 
jejich existence nejsou ta naše „políčka“ ostrovy, ale vzájemně propo-
jeným systémem. HG studie sama o sobě není řešením našich strastí 
s vodou, o kterou nestojíme, ale odrazovým můstkem pro již konkrétní 
řešení ku prospěchu nás všech. Nakolik však bude pro společný záměr 
použitelná je v rukou každého jednotlivce, čím více vstupních dat se 
podaří shromáždit, tím více bude k užitku.

 Za tým MIDGEO, s.r.o. Ing. Kamila Toporská

Kulturní výbor informuje
Největší akci co do počtu ná-

vštěvníků a  zároveň nejnáročněj-
ší na organizaci „Letní slavnost“ 
máme úspěšně za sebou a  může-
me zkonstatovat, že se nám po-
dařilo přilákat do areálu TJ Sokol 
více než 1000 platících návštěv-
níků a  nepočítaně dětí do 15 let, 
ty měly vstup zdarma. Doufáme, 
že si všichni užili pekelně horký 
letní den v  příjemném prostře-
dí areálu TJ Sokol. Tentokrát byl 
velkým benefitem akce přilehlý 
zámecký park, který poskytl všemi 
vyhledávaný stín. Z řad dospělých 
účastníků máme příznivé ohlasy 
zejména na úžasné večerní vy-
stoupení kapely Contract a u dětí 
nejvíce zabodovala hasičská pěna, 
kterou připravila jednotka SDH 
města Krnova.

V  srpnu jsme zorganizovali 
akci „Rozloučení s  prázdninami“. 
Tentokrát nás příjemně překvapila 
velká účast a jsme rádi, že děti pře-
mluvily své rodiče, aby s nimi při-
šli na hřiště. Obec Brantice dětem 
objednala skákací hrady, čtyřkolo, 
minikáry, koníky, kreativní tvoře-
ní, malování na obličej a animační 
program. Věříme, že se děti dosta-
tečně vyřádily a že rodiny strávily 
pěkné nedělní odpoledne.

Fotografie z  těchto dvou akcí 
můžete najít na Facebooku obce 
a na webových stránkách obce.

Již podruhé se na nás obrátili 

pořadatelé Festivalu amatérské-
ho divadla, který je podporován 
z  rozpočtu Moravskoslezského 
kraje a  svým dílem přispívají 
i obce, ve kterých se festival koná. 
Díky tomuto projektu si u nás za-
hrají ochotníci z různých souborů 
z  okolí. Letos k  nám přijeli herci 
z Háje ve Slezsku z Divadla Grunt 
a zahráli komedii Marca Camole-
ttiho „Na správné adrese“.

V  říjnu nás čeká organizace 
velkého slavnostního „Vítání ob-
čánků“. V  období od března  2023 
do září 2023 se totiž v naší obci na-
rodilo 12 dětí! Moc rádi mezi nás 
přivítáme Matěje, Vojtěcha, Zoru, 
Mariu, Amálii, Tomáše, Stelu, 
Adrianu, Lauru, Damiana, Vojtu 
a Rozárii.

Průběžně připravujeme pod-
klady do kalendáře Brantice 2024. 
S  přibývajícím počtem vydaných 
kalendářů je ale stále složitější na-
plnit ho zajímavými a  kvalitními 
fotografiemi. Máme tady laskavou 
nabídku PhDr. Vladimíra Vocel-
ky, fotografa, který by rád předal 
své zkušenosti a poradil těm, kteří 
by chtěli poskytovat fotografie pro 
použití do příštích kalendářů. Svůj 
zájem nám dejte vědět co nejdříve 
buď osobně na OÚ, telefonicky, e-
-mailem, na Fb, jakkoliv. Vaši spo-
lupráci uvítáme.

Michal Doričák, Filip Hendrych, 
Iveta Grygarová, kulturní výbor

Participativní rozpočet pro rok 2023

Hlasování veřejnosti pro jednotlivé návrhy v  rámci 
participativního rozpočtu bylo dne 23. 6. 2023 ukončeno, 
výsledky sečteny a následně zveřejněny.

Jak to tedy dopadlo?
Celkem bylo v  participativním rozpočtu podáno osm 
návrhů, z  toho tři návrhy postoupily do hlasování. 
Hlasování se účastnilo 90 Brantičáků a  Radimáků, kdy 
každý mohl přidělit jeden hlas, z  toho byly tři hlasy 
neplatné z důvodu jiného trvalého bydliště. Výsledek byl 
jednoznačný.

•	 Vítězem se stal návrh od Dominika Daňka s názvem 
„Basketbalový koš“, který získal 46 hlasů.

•	 Na druhém místě se umístil návrh paní Jany Říhové 
s názvem „Questingová trasa“ se ziskem 25 hlasů.

•	 Na třetím místě se umístil návrh pana Mgr. Martina 
Suchánka a paní Dagmar Gajdošové s názvem „Koše 
na psí exkrementy“ se ziskem 16 hlasů.

Jak probíhá realizace?
Podle výsledného pořadí a  Pravidel pro Participativní 
rozpočet 2023 zastupitelé obce schválili dne 7. září 2023 

na 6. zasedání zastupitelstva přípravu a  realizaci všech 
tří návrhů, a  to z  důvodu, že realizace všech tří návrhů 
nepřesáhne částku 200.000 Kč, která byla stanovena jako 
maximum pro participativní rozpočet. Šanci mají tedy 
všechny tři návrhy. Realizace návrhu, který se umístil na 
druhém místě, se uskuteční po realizaci vítězného návrhu 
a stejný postup bude i u návrhu, který skončil v hlasování 
na třetím místě.

Basketbalový koš
Částka za realizaci basketbalového koše činí 59.714 Kč. 
Realizace již proběhla, basketbalový koš byl dodán 
a  namontován firmou ROTN spol. s r. o. z  Frýdku-
Místku, která se zabývá realizací sportovního vybavení. 
Basketbalový koš je umístěn v prostorách areálu TJ Sokol 
Brantice a je volně přístupný všem.
O  tom, jak postupují práce na dalších realizacích, vás 
budeme informovat, a to jednak na webových stránkách 
obce, na sociálních sítích obce a  v  dalším zpravodaji. 
Autoru vítězného návrhu gratulujeme.

Jiřina Heinischová, místostarostka
MUDr. Naděžda Ryšánková, zastupitelka

Jak to pokračuje…

Svoz nebezpečného 
odpadu

Mobilní kontejner bude 
přistaven v sobotu 21. 10. 2023 

na těchto stanovištích:
Radim u obchodu (8.00–8.30)
Brantice
zast. pod vlak. nádr.  (8.30–9.00)
u obecního úřadu  (9.00–9.30)
parčík u  zast. na dolním konci 
obce (9.30–10.00)

Svoz objemného 
odpadu (27.–29. 10.)
Kontejnery budou přistaveny 

na obvyklých stanovištích:
Radim
náves (plocha u  kontejnerů na 
tříděný odpad) – hospoda
Brantice
zastávka autobusu pod 
nádražím  – zastávka autobusu 
Pod Velehradem  – u  obecního 
úřadu  – zastávka autobusu 
U  kříže  – parčík u  zastávky na 
dolním konci obce
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Stavební výbor
Po zdárném založení aktivního stavebního 

výboru, jsme zvládli obhájit a zřídit post architek-
ta obce na 6. zasedání Zastupitelstva obce Branti-
ce. V Mikroregionu Krnovsko jsme třetí největší 
obcí hned za Krnovem a Městem Albrechticemi. 
Tato skutečnost v  nás vyvolává určitou hrdost, 
ale také poměrně velkou zodpovědnost. Poten-
ciál, kterým obce Brantice a Radim disponují, je 
výzvou pro realizaci zajímavých projektů, aktivit 
a činností. Architekt obce nám může s tímto vel-
mi pomoci, a především vytvořit linii, ze které by 
měla obec čerpat několik let. Nejedná se pouze 
o stavby, ale jde o drobné prvky, jako jsou lavičky, 
koše, lampy, zástěny odpadních nádob, nástěnky, 
obřadní síň atd. Mobiliář obcí Brantice a Radim 
v jednom stylu je důležitou vizitkou. Kromě pro-
storového vnímání obcí a  řešení jednotlivých 
objektů a  drobných prvků, je potřeba správně 
a odborně uchopit územní plán a jeho případné 
změny či návaznosti. Ne formou rozhodování 
o  změnách pouze starostou či zastupitelstvem, 

ale opřít se o odborníka. Odborníka, který zná 
naše obce, má přehled a zkušenosti. Přesně tím 
je architekt Marek Juránek. Naše obce nerepre-
zentuje uspořený finanční obnos na účtech, který 
občanům vůbec nic nepřinese, ale například vní-
mání prostředí příjezdu k obecnímu úřadu, okolí 
objektu REWISE u hlavní cesty, most od Značek 
Morava na horním konci, objekt sokolu v  Ra-
dimi nebo nevhodně umístěné kontejnery na 
tříděný odpad. Významných prvků je mnohem 
více a objem práce pro architekta je výzvou nejen 
pro nás, ale také pro občany. Architekt by neměl 
sloužit pouze stavebnímu výboru, zastupitelům 
či starostovi, ale všem, kdo by se chtěli zapojit do 
řešení kvalitní koncepce našich obcí s ohledem 
na rozvoj. S velkým respektem budeme zpraco-
vávat dlouhodobý a krátkodobý strategický plán, 
který obce postrádají, a nemají z čeho dlouhodo-
bě čerpat, pro správné a uvážlivé kroky v investi-
cích či budování. Jsem rád, že se podařilo schválit 
architekta obce a děkuji všem, kteří hlasovali pro.

Dále bych vás rád informoval o činnosti sta-
vebního výboru v minulých třech měsících:
•	 zpracování technického výkresu a  propočtu 

prací dětského hřiště u MŠ pro možnosti za-
dání a konzultace,

•	 konzultace a následná schůzka se zájemcem 
zpracování projektové dokumentace hřiště 
MŠ

•	 řešení a  doporučení finančního ohodnoce-
ní při prodeji jednotlivých druhů pozemku 
obce,

•	 konzultace možných hydrogeologického 
opatření s ohledem na chodníkové těleso,

•	 realizace rozhovorů s architekty v rámci vý-
běrového řízení na post architekta obce,

•	 řešení nové elektrické přípojky pro školní 
kuchyň, navýšení příkonu a možnosti trafo-
stanice

•	 konzultační schůzka s  projektantem nových 
chodníků a diskuze nad návrhem provedení.

David Niklasch, stavební výbor

Představujeme architekta obce

Můžete se nám ve zkratce před-
stavit?

Jmenuji se Marek Juránek a pra-
cuji jako architekt ve svém rodném 
městě Krnově, kam jsem se vrátil po 
studiích na Vysokém učení technic-
kém v  Brně  – fakultě architektury 
(2013-2019). Návrat byl výzvou rea-
lizovat se na poli architektury v eko-
nomicky slabším severním Slezsku 
a dokázat, že architektura je poslání, 
které nevyžaduje jen sílu peněz. Vě-
nuji se od studií projekční a později 
architektonické činnosti po celém 
území ČR a  ve svém domově se 
snažíme s  kolegy aktivně podílet 
na propagaci architektury a kvality 
veřejného prostoru. Na základě této 
motivace jsem dospěl k založení sa-
mostatné živnosti v oblasti projekč-
ní a architektonické praxe a plánu-
jeme propagaci architektury rozvíjet 
především v této regionální oblasti.

Spolupracuji na drobných archi-
tektonických projektech, které jsou 
malých rozpočtů, ale také na urba-
nistických projektech, které utváří 
nový charakter měst i  krajiny. Rád 
spolupracuji na dopravních stav-
bách a hledám jejich výraz a archi-
tektonický výraz, který udělá z běž-
ných technických objektů něco, co 
dokáže lidem obohatit každodenní 
život.

Na projektech však nepracu-
ji pouze já, ale jsme s  mou ženou 
Denisou tým (potkali jsme se první 
den na studiích a nyní jsme manže-
lé a  pracovní partneři). Nikdy ne-
dokážeme říct, kdo vytvořil hlavní 
nosnou myšlenku návrhu, a  proto 
vždy o  autorství návrhu mluvím 
v  množném čísle. Navíc dialog 
mužského a  ženského principu je 
hlavně u  návrhů ve veřejném pro-
storu vítaný prvek. I s týmem mla-
dých kolegů (studentů architektury) 
se snažíme v  našem regionu šířit 
osvětu o  architektonickém řemeslu 
a jeho kladném vlivu na život lidí.

Věřím, že se nám to pomocí ma-
lých krůčků daří…

Jak vnímáte naše obce?
Asi by to bylo dlouhé povídání 

a  převládaly superlativy. Nechci to 
říkat z  pozice obecního architekta, 
ale Brantice s Radimí mají neuvěři-
telný potenciál rozvoje ve své urba-
nistické funkční náplni. Nemyslím 
tím, že by se měla plošně rozvíjet 
a ztrácet svůj vesnický charakter, ale 
řešením svých problémů nabídnout 
skutečně krásný a  plnohodnotný 
vesnický komfort pro své obyvatele.

Co osobně považuji za celkem 
zajímavou devízu těchto vesniček 
je, že mají snadnou dostupnost do-
pravní infrastrukturou a  zároveň 
nejsou dopravou významně zasaže-
ny. Ano, vesnický ulicový charakter 
se zdá být nebezpečnou překážkou, 
ale myslím, že ji dokážeme elimino-
vat a získat z ní pozitivní vliv.

Co je pro Vás největší výzvou ve 
vaši práci?

S mou ženou si každý projekt uží-
váme a vážíme si ho. Baví nás zapo-
jovat klienty do návrhu, aby se stali 
součástí týmu a vzali si výsledný ná-
vrh za svůj. Máme ohromnou radost, 
když nám popisují, jak se jim hezky 
žije v  jejich domě nebo zahradě 
a jejich návštěvám se nechce domů. 
Když řeknou: „Hezky jsme to navrh-
li…“ Tak je naše mise splněna… Náš 
architektonický „styl“ tak nedokáže-
me nijak paušalizovat. Fotografie nic 
neřekne – to musíte prožít…

Jaký máte názor na územní plán 
našich obcí?

Toto je asi téma na celou kni-
hu… On ten územní plán vlastně 
taková ohromná kniha či svazek 
informací je. Abyste ty informace 
dokázali rozklíčovat a  pochopit je-
jich souvislosti, tak musíte znát gra-
fický jazyk map a  spojit si je s vel-
kým množstvím informací, které 
jsou v  přílohách. Proto se snažím 
maximálně klást důraz na to, že na-
studovat jednotlivé dokumenty, kte-
ré autoři projektují několik měsíců 
není snadné.

Uvědomme si, že urbanistické 
koncepce jsou plánovány na domu 
aplikování 5–30 let. Tedy onen 
územní plán a jiné plánovací doku-
mentace musí predikovat mnoho 
problémů a  vývojových linek roz-
voje. Není to pro žádného zpraco-
vatele snadné a ani pro vedení obcí 
i měst.

Přesto jako urbanista vnímám 
aktuální stav obce jako sídelní plo-
chu bez další občanské vybave-
nosti  – bez ní nemá smysl hledat 
možnosti rozvoje. Ale jak jsem řekl, 
tohle je téma, kterému bych se mohl 
samostatně věnovat v dalších vydá-
ních zpravodaje.

Jakým směrem by se podle Vás 
měly naše obce rozvíjet?

Už jsem o  tom mluvil  – roz-
hodně budeme chtít, aby se obec 
nestala pouze místem k  přežívání, 
ale právě ji vdechli plnohodnotný 
vesnický život. Není to spojené jen 
se stavebním potenciálem obce, ale 
právě i v hledání atraktivní náplně 
pro život v  těchto malebných ves-
ničkách.

BRANTICE ŠKOLKA – ZAHRADA PLUS REKONSTRUKCE (KONCEPT)



Sportovní úspěch
Gratulujeme panu Viktoru Škurkovi z Brantic, který 

24. 6. 2023 na Mistrovství České republiky v terénním 
triatlonu Xterra Valachy man po 1 500 m plavání 

v přehradě Bystřička, 33 km horského kola a 8,5 km 
běhu obsadil ve své věkové kategorii 3. místo.

OBECNí ZPRAVODAJ  – Periodický tisk územního samosprávného celku obce Brantice, vychází 4× ročně, 
místo vydání Brantice. Evidenční číslo: MK ČR E 13438. Vydavatel: Obec Brantice, Brantice 121, 793 93 Brantice, 
IČO 00295884.

Obec Brantice

www.brantice.cz

TJ Sokol Brantice
Vážení spoluobčané,
rádi bychom vás informovali o sportovním dění v naší obci, které je 

pod záštitou TJ Sokol Brantice.
V  srpnu na našem fotbalovém stadionu proběhl turnaj mladších 

žáků Anděl Cup, za účasti 9 fotbalových klubů, samozřejmě s  účastí 
našich žáčků z  Brantic. Turnaj proběhl systémem dvou základních 
skupin a  podle umístění ve skupině probíhaly další zápasy, které byly 
zakončeny finálovými zápasy o  konečné umístění. Vítězem se stal 
Slezský FC Opava, druzí skončili FC Výškov a na třetím místě se umístil FK 
Krnov. Naši benjamínci se umístili na pěkném 8 místě, což považujeme 
za úspěch vzhledem k oddílům, které se zúčastnily a hrají i vyšší soutěže. 
Celý turnaj byl pořádán za účelem podpory postižených dětí. Během 
turnaje bylo vidět mnoho malých fotbalových talentů a  věříme, že se 
všem zúčastněným dětem turnaj líbil.

Koncem měsíce srpna začaly fotbalové soutěže. TJ Sokol Brantice 
budou mít zastoupení v  soutěži fotbalových přípravek, dále mužstvo 
mužů bude hrát 3. tř. okresního přeboru. Naši dorostenci budou 
nastupovat ke společným zápasům v  Chomýži, kde po vzájemné 
dohodě mezi kluby došlo ke spojení dorostu Brantic a Chomýže.

Začátkem školního roku proběhne nábor dětí do sportovního 
klubu TJ Sokol Brantice, pro nejmladší děti budou organizovány 
sportovní odpoledne s širším zaměřením na veškeré sportovní aktivity 
(atletika, gymnastika, míčové hry, ale i bruslení). Cílem je rozvoj všech 
pohybových aktivit, hlavně u nejmladších dětí, která má dětem přinášet 
radost z pohybu a podporu jejich zdraví.

Novým školním rokem byly zahájeny i  tréninky stolního tenisu pod 
vedením trenéra Lukáše Křivy, veškeré informace o  oddílu stolního 
tenisu jsou na nástěnce ZŠ Brantice. Všem spoluobčanům Brantic tímto 
také přejeme hezké nastupující podzimní dny.

Za výbor TJ Sokol Brantice – předseda Patrik Barnet

Memoriál 
Radka 

Kolarczyka
Dne 2. 9. 2023 se v areálu sokolu 

Radim uskutečnil turnaj v nohejba-
le  – Memoriál Radka Kolarczyka. 
Po pětileté odmlce se hřiště znovu 
zaplnilo nadšenci, kteří tento sport 
zbožňují. Turnaje se zúčastnilo 
9 týmů, které svedly tuhý boj o po-
stupová místa. Tentokrát se rekord-
ně hrálo až do večerních hodin, kdy 
se ukázalo, kdo byl nejlepší. A tady 
jsou výsledky:

1. místo BÝLÝ BALET
2. místo RADUŇ
3. místo ÚVALNO

Samozřejmě tímto večer ne-
skončil, ale zábava pokračovala do 
pozdních hodin, kde si hráči a  fa-
noušci sdělovali své zážitky. Je třeba 
poděkovat všem, kteří se podíleli na 
organizaci.

Za TJ Sokol Radim Libor Valenta

TJ Sokol Radim na zájezdě po Moravě
Dne 16. 9. 2023 uspořádal Sokol Radim zá-

jezd po různých místech Moravy. Nejdříve jsme 
navštívili muzeum kočárů ve městečku Čechy 
pod Kosířem. Je to největší museum v České re-
publice, ale i ve střední Evropě. Jsou tu k vidění 
historické kočáry a  různé doplňky k  nim, re-
staurování a různé historické dokumenty. Je zde 
možné shlédnout kočáry biskupské, smuteční, 
cestovní i formanské. Jsou zde k vidění i různé 
saně a sáňky. Mnoho z nich si zahrálo v různých 
filmech a pohádkách. Návštěva v nás zanechala 
neskutečný zážitek, včetně výkladu průvodce. 
Vřele doporučujeme návštěvu. Dále jsme navští-
vili Javoříčské jeskyně poblíž Litovle, kde se na-
chází podzemní systém jeskyní a chodeb s nád-
hernou krápníkovou výzdobou. Nakonec jsme 
navštívili Hanácké museum v přírodě v Příka-
zech, kde byl k vidění Kameníčkův grunt. Mimo 
obydlí zde byly k vidění 200 let staré špaletové 
stodoly, různé zemědělské stroje a nářadí použí-
vané při polních pracích. Čekalo nás tam i milé 
překvapení. Místní babičky, když se dozvěděly, 
že přijede zájezd z Radimi, tak nám upekly vý-
tečnou borůvkovou buchtu. Po prohlídce jsme 
poobědvali v sousední vesnici a následoval slav-
ný odjezd do Radimi.

Za TJ Sokol Radim
Libor Valenta


